79011_806603

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 № 302-ЭС16-4697

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 18 мая 2016 г.

Судья Верховного Суда Российской Федерации Борисова Е.Е., изучив
кассационную жалобу общества с ограниченной ответственностью
«СибирьЛесТорг» на постановление Арбитражного суда Восточно-Сибирского
округа от 22.03.2016 по делу №А19-2219/2015

по иску общества с ограниченной ответственностью «СибирьЛесТорг»
(Иркутская область, п.Парчум) к агентству лесного хозяйства Иркутской
области (г.Иркутск) об обязании заключить договор аренды участка лесного
фонда,

УСТАНОВИЛ:

решением Арбитражного суда Иркутской области от 20.07.2015 исковые
требования общества с ограниченной ответственностью «СибирьЛесТорг»
(далее – общество «СибирьЛесТорг») к агентству лесного хозяйства Иркутской
области (далее - агентство) об обязании заключить договор аренды участка
лесного фонда площадью 42493 га, с номером учетной записи в
государственном лесном реестре 371-2008-09, местоположение: Иркутская
область, Чунский район, Чунское лесничество, Неванское участковое
лесничество, «Новочунская дача», кварталы №№ 11-18, 23-31, 38-40, 44-58, 70-
74, 84-87, на прежних условиях с указанием срока действия договора в
пределах сроков, установленных статьей 72 Лесного кодекса РФ для заготовки
древесины, удовлетворены.

Определением Четвертого арбитражного апелляционного суда
от 29.12.2015 производство по апелляционной жалобе «Плунжер» на указанное
решение суда первой инстанции прекращено применительно к пункту 1 части 1
статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

Постановлением Арбитражного суда Восточно-Сибирского округа
от 22.03.2016 определение суда апелляционной инстанции отменено, дело
направлено на новое рассмотрение в Четвертый арбитражный апелляционный
суд.

В кассационной жалобе, поданной в Верховный Суд Российской
Федерации, общество «СибирьЛесТорг» просит отменить постановление суда
кассационной инстанции, ссылаясь на нарушение судом норм процессуального
права.

В соответствии с пунктом 1 части 7 статьи 291.6 Арбитражного
процессуального кодекса Российской Федерации по результатам изучения
кассационной жалобы судья Верховного Суда Российской Федерации выносит
определение об отказе в передаче кассационной жалобы для рассмотрения в
судебном заседании Судебной коллегии Верховного Суда Российской
Федерации, если изложенные в кассационной жалобе доводы не подтверждают
существенных нарушений норм материального права и (или) норм
процессуального права, повлиявших на исход дела, и не являются достаточным
основанием для пересмотра судебных актов в кассационном порядке.

Изучив доводы, изложенные в кассационной жалобе, суд пришел к
выводу об отсутствии оснований для ее удовлетворения.

В силу статьи 286 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации в компетенцию суда кассационной инстанции входит проверка
законности судебных актов, принятых судами первой и апелляционной
инстанций. Суд кассационной инстанции устанавливает правильность
применения судами норм права, а также соответствие их выводов о применении
норм права установленным по делу обстоятельствам и имеющимся в деле
доказательствам.

При рассмотрении настоящего дела суд кассационной инстанции,
направляя дело на новое рассмотрение, указал на принятие судом
апелляционной инстанции судебного акта с нарушением норм процессуального
права, повлекшее незаконное прекращение производства по апелляционной
жалобе общества с ограниченной ответственностью «Плунжер».

Таким образом, суд кассационной инстанции действовал в пределах
полномочий, установленных статьей 287 Арбитражного процессуального
кодекса Российской Федерации, поскольку указанные судом обстоятельства
имеют существенное значение для правильного разрешения спора.

С учетом изложенного, жалоба не подлежит передаче для рассмотрения в
судебном заседании Судебной коллегии Верховного Суда Российской
Федерации, поскольку приведенные в ней доводы не подтверждают
существенных нарушений судом норм материального и процессуального права,
повлиявших на исход дела.

Учитывая изложенное и руководствуясь статьями 291.6, 291.8
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации,

2

ОПРЕДЕЛИЛ:

отказать в передаче кассационной жалобы общества с ограниченной
ответственностью «СибирьЛесТорг» для рассмотрения в судебном заседании
Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской
Федерации.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации                  Е.Е. Борисова

3